
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2018/2019.
 27 

26/07/2018

 5 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 26/07/2018 alle ore 21:10

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 26/07/2018 alle ore 21:10 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

NRAIMONDI MARINA ROBERTA

ND'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
RAIMONDI MARINA ROBERTA; D'ELIA PATRIZIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 27 DEL 26/07/2018 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2018/2019. 

 

IL SINDACO 

 

Introduce l’argomento posto all’ordine del giorno e passa la parola all’Assessore alla 

Pubblica Istruzione, Dott. Stefano Carnevali, il quale, sulla scorta della documentazione agli atti, 

illustra i contenuti del Piano Comunale per il Diritto allo Studio predisposto per l’anno scolastico 

2018/2019, ai sensi della Legge Regionale n. 19/2007; 

 

Il Sindaco – Presidente invita i Consiglieri alla discussione. 

 

 Quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria la relazione e la proposta dell’Assessore relatore, nonché gli interventi 

dei Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 

 

 Vista la proposta di Piano Comunale per il Diritto allo Studio per l’anno scolastico 

2018/2019, che viene posto a corredo della presente deliberazione, di cui diventa parte integrante e 

sostanziale; 

 

 Dato atto che il predetto Piano prevede una spesa globale di €  727.334,00 e che a fronte di 

tali spese si prevedono entrate per un importo di € 11.500,00  mentre la differenza di spesa per 

l’anno scolastico, pari a € 715.834,00  sarà finanziata con fondi comunali; 

 

 Visto il verbale della Commissione Socio-culturale riunitasi in data 19/7/2018 agli atti 

d’ufficio; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Visto il D. Lgs.vo 297/1994 – Testo Unico in materia di istruzione e s.m.i.; 

 

Visto il DPR 275/1999 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L. 59/97 e s.m.i. 

 

Vista la L.R. n. 19/2007 sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 

Lombardia; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Educative e per il Tempo Libero; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Finanziaria; 

 

Con n. 14 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Lunardi), espressi per alzata di mano dai n. 

15 Consiglieri presenti e votanti; 

 

 



DELIBERAZIONE N. 27 DEL 26/07/2018 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare il Piano Comunale per il Diritto allo Studio per l’anno scolastico  2018/2019  

allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che il predetto Piano prevede una spesa globale di €  727.334,00 e che a fronte di 

tali spese si prevedono entrate per un importo di € 11.500,00  mentre la differenza di spesa per 

l’anno scolastico, pari a € 715.834,00  sarà finanziata con fondi comunali; 

 

3. Di assumere l’impegno di spesa con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 

degli esercizi 2018 e 2019, per la parte di rispettiva competenza: 
 

 

Capitolo Bilancio 2018 euro Bilancio 2019 euro 

4531/83 Trasporto alunni 

Cod. U.1.03.02.15.002 tit. 1 miss. 4 progr. 6 

 

18.700,00 

 

37.400,00 

4131/82 Mensa scuola infanzia 

Cod. U.1.03.02.15.006 tit. 1 miss. 4 progr. 1 

 

12.000,00 

 

21.000,00 

4531/82 Mensa scuola primaria 

Cod. U.1.03.02.15.006 tit. 1 miss. 4 progr. 6 

 

23.000,00 

 

41.000,00 

4259/334 

Libri di testo scuola primaria 

Cod. U.1.04.02.05.999 tit. 1 miss. 4 progr. 2 

 

23.500,00 

 

----- 

4559/334 

Libri di testo sc. secondaria 

Cod. U.1.04.02.05.999 tit. 1 miss. 4 progr. 7 

 

2.700,00 

 

------- 

4559/333 

Riconoscimenti studenti meritevoli 

Cod. U.1.04.02.05.999 tit. 1 miss. 4 progr. 7 

 

6.700,00 

 

------- 

4559/337 

Trasferimenti per servizi educativi 

Cod. U.1.04.03.02.001 tit. 1 miss. 4 progr. 6 

 

5.368,00 

ad integrazione 

impegno CC 40/2017 

 

impegno 

CC 40/2017 



DELIBERAZIONE N. 27 DEL 26/07/2018 

 

4159/335 

Contributi finalizzati attività sc. infanzia 

statale 

Cod. U.1.04.04.01.001 tit. 1 miss. 4 progr. 1 

 

2.500,00 

 

3.800,00 

4259/335 

Contributi finalizzati attività sc. primaria 

Cod. U.1.04.02.05.999 tit. 1 miss. 4 progr. 2 

 

4.100,00 

 

26.400,00 

4359/335 

Contributi finalizzati attività sc. sec. 1° 

Cod. U.1.04.02.05.999 tit. 1 miss. 4 progr. 2 

 

5.600,00 

 

9.900,00 

 

4. Di liquidare ai sensi degli artt. 184 e 185 del D. Lgs. 267/2000 all’Istituto comprensivo Tarra di 

Busto Garolfo i seguenti contributi finalizzati all’ampliamento dell’offerta formativa: 

euro 12.200,00 entro il 30/9/2018 

euro 40.100,00  entro il 31/1/2019 

5. Di dare atto che la spesa per il contributo alla Scuola dell’Infanzia Figini – Naymiller è già stata 

assunta con imputazione al cap. 4159/330 con DT n. 73/2017 per il 2018 e il 2019 

(rideterminata per il 2018 con DT 112/2018) , suscettibile di variazione per il 2019 in base al n. 

definitivo degli iscritti a settembre e all’adeguamento Istat se dovuto; 

6. Di dare atto che la spesa per  il servizio AES (assistenza educativa scolastica) è già stata assunta 

con deliberazione CC n. 40/2017 “Approvazione contratto di servizio con Azienda So.le per 

conferimento del servizio AES);    

7. Di dare atto che con successive determinazioni della Responsabile dell’Area Attività Educative 

e per il Tempo Libero saranno individuati: 

- I beneficiari dei riconoscimenti per gli studenti meritevoli; 

- I fornitori dei libri di testo e i beneficiari per i casi individuati dall’assistente sociale; 

8. Di dare atto che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili entro il 31/12/2018 per l’anno 

2018 ed entro il 31/12/2019  per l’anno 2019 e che le fatture saranno liquidate entro 30 gg. dalla 

data di protocollo; 

 

 

Successivamente, 



DELIBERAZIONE N. 27 DEL 26/07/2018 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con n. 14 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Lunardi), espressi per alzata di mano dai n. 

15 Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 26/07/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 27 del 26/07/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2018/2019.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   18/07/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   19/07/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

1 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2018/2019. 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Area Attività Educative e per il Tempo Libero 

Servizio Pubblica Istruzione 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PIANO COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO  STUDIO 
 

ANNO SCOLASTICO 2018/2019 
 

 
Approvato con Deliberazione del C.C.  n.    del   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

A) SCUOLA DELL’INFANZIA 

 
SCUOLA SEZIONI ALUNNI HANDICAP Educatore comunale 

 

Figini-Naymiller 

(paritaria) 
8 189 3 3 

San Luigi Gonzaga 

(statale fraz. Olcella) 
3 57   

Madre Teresa di 

Calcutta (statale)  
4 93 1 1 

TOTALE  15 339 4 4 

 

 

 

B) SCUOLA PRIMARIA 
 

SCUOLA CLASSI ALUNNI HANDICAP Educatore comunale  

TARRA 

 

14 295 10 11 

 

MENTASTI 

 

10 183 12 9 

FERRAZZI – COVA 

(Fraz. Olcella) 

5 103 7 6 

TOTALE  29 581 29 26 

 

 

 

C) SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “CACCIA” 
 

CLASSI SEZIONI ALUNNI HANDICAP Educatore comunale 

1^ 5 114 6 4 

2^ 6 136 6 5 

3^ 

 

5 110 9 6 

TOTALE 16 360 21 15 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

3 

 

 

 

 
 

 

SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI 

CAP. 

BILANCIO 
 ENTRATE   USCITE   

  2018 2019 2018 2019  

SCUOLA PRIMARIA E  

SECOND. 1° GRADO 

      

 
Il servizio è rivolto agli alunni frequentanti le 

scuole primarie Tarra, Mentasti e Olcella  e le 

due  scuole dell’infanzia statali (Madre Teresa 

a Busto G. e San Luigi Gonzaga a Olcella) e 

comprende anche la zona “Oltre Canale”. 

Viene servita anche la frazione Olcella, per gli 

alunni che frequentano la scuola media a 

Busto Garolfo. 

 

 

 4531/83 

 

 

 

  

18.700 

 

37.400 

 

Durante il trasporto è assicurato sul pullman 

un servizio di vigilanza da parte di 

un’accompagnatrice.  

Il servizio è svolto dall’ A.T.S srl (Azienda 

Trasporti Scolastici), società pubblica 

costituita da n. 14 Comuni.  

L’affidamento in house è stato approvato dal 

Consiglio Comunale per il periodo: 1/1/2013 – 

31/12/2019. 

      

Le quote a carico degli utenti sono 

differenziate in base all’ISEE. Le entrate sono 

stimate (iscrizioni e consegna attestazioni 

ISEE in corso). 

1488/20 5.100 6.400    

       

TOTALE  Euro  5.100 6.400 18.700 37.400  



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

4 

 

 

RISTORAZIONE  SCOLASTICA 

CAP. 

BILANCIO 
 ENTRATE   USCITE   

  2018 2019 2018 2019 

 

 

 

Il servizio di ristorazione scolastica è presente 

nelle scuole dell’infanzia statali e nelle scuole 

primarie. Tale servizio è in concessione: la ditta 

provvede alla preparazione (presso il proprio 

Centro cottura), al trasporto e alla distribuzione 

dei pasti con proprio personale, nonché alla 

pulizia. Riscuote inoltre i pagamenti del servizio 

da parte degli utenti, tramite un sistema 

informatizzato con ricarica prepagata.  

Il Comune versa alla concessionaria le somme 

per i pasti erogati al personale docente (in parte 

poi rimborsati dal Ministero) e le integrazioni 

alle tariffe sulla base del valore ISEE (o in 

deroga, per altri casi riconosciuti come casi 

sociali). 

La previsione di spesa comprende le suddette 

integrazioni ed i pasti forniti gratuitamente agli 

insegnanti statali impegnati nella vigilanza degli 

alunni durante la refezione, ai sensi del CCNL. 

L’importo a carico del Comune è stimato in base 

allo storico dell’anno precedente, in quanto sono 

in corso le iscrizioni e la presentazione 

dell’attestazione ISEE. 

 

      

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

 

 

4131/82 

   

12.000 

 

21.000 

 

 
SCUOLA PRIMARIA 

 

4531/82 

   

23.000 

 

41.000 

 

 

T O T A L E   Euro 

 

    

35.000 

 

62.000 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

5 

 

 

LIBRI DI TESTO E 

RICONOSCIMENTI STUDENTI 

CAP. 
BILANCIO 

 ENTRATE   USCITE   

  2018 2019 2018 2019  

 

LIBRI DI TESTO SC. PRIMARIA 
 

 

4259/334 

   

23.500 

  

La fornitura gratuita dei libri di testo agli 

alunni della sc. primaria è a carico del 

Comune, in base alle vigenti leggi. 

      

 
LIBRI DI TESTO SC. SECONDARIA 

 

La somma è destinata a supportare le famiglie 

di studenti frequentanti la scuola secondaria 

di 1° e 2° grado, in condizioni di particolare 

disagio socio-economico, per l’acquisto dei 

libri di testo, integrando la Dote Scuola. 

 

Dall’a.s. 2014/2015 la Regione Lombardia ha 

ridimensionato la Dote Scuola (strumento che 

raggruppa i contributi per l’acquisto dei libri 

di testo per la scuola secondaria, i rimborsi ex 

Legge 62 delle spese sostenute dalle famiglie 

per il diritto allo studio, nonché i contributi 

per la libertà di scelta educativa); essa non è 

più stata prevista per la scuola primaria e per 

il triennio superiore. 

La Dote Scuola viene erogata tramite i 

Comuni, sotto forma di buoni acquisto.  

 

RICONOSCIMENTI A STUDENTI 
MERITEVOLI diplomati scuola secondaria 

1° grado e superiore. 

 
4559/334 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

4559/333 

   

2.700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

T O T A L E   Euro 

 

    

32.900 
 

  



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

6 

 

 

INTERVENTI DIRETTI A 

GENERALIZZARE ED INCENTIVARE 

LA FREQUENZA ALLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA (art. 5 L.R. n. 31/80) 

 

 

CAP. 

BILANCIO 

 
 ENTRATE  

  
USCITE  

 

  2018 2019 2018 2019 

 

Contributo alla Fondazione “Figini – 

Naymiller” per la scuola dell’infanzia 

paritaria (L. 62/2000), come previsto dalla 

vigente Convenzione approvata con 

deliberazione C.C. n. 33 del 27/7/2016. 

 

4159/330 

    

L’art. 2 della predetta convenzione prevede 

un contributo annuo comunale per ciascun 

alunno iscritto, sulla base degli iscritti al 

settembre precedente (contributo 2018 

calcolato su n. 194 iscritti x € 748,14), che 

viene erogato in quattro rate trimestrali.  

Il contributo 2019 sarà determinato in base al 

n. iscritti a sett. 2018 e all’eventuale 

adeguamento Istat.  

Alla data odierna il calcolo 2019 è stato fatto 

su n. 189 iscritti comunicati dalla Fondazione 

(salvo adeguamento Istat). 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

n. 1 rata 

trim. 

Ott-Dic 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. 3 rate 

trim. 

Genn-Sett 

(stima) 

 

T O T A L E   Euro    36.284 106.050  



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

7 

 

SERVIZI EDUCATIVI E DI 

ASSISTENZA 

CAP. 

BILANCIO 
 ENTRATE   USCITE   

  2018 2019 2018 2019  

 
Servizi conferiti ad Azienda So.Le 
 

ASSISTENZA  
EDUCATIVA SCOLASTICA 
Compete ai Comuni l’assistenza specialistica 

per l’autonomia e le relazioni interpersonali 

(Circ. Ministero Istruzione 30/11/2001) 

Si tratta di interventi con educatori ad 

integrazione dell’insegnante di sostegno 

statale,  per i casi segnalati dai competenti 

servizi territoriali (alunni con certificazione di 

handicap da parte della NPI o in grave 

situazione di svantaggio socio-familiare in 

carico al servizio Tutela Minori). Oltre ai casi 

indicati per le scuole del territorio si garantisce 

il sostegno ad alunni, residenti a Busto G., 

frequentanti scuole fuori Comune e istituti 

superiori o CFP. 

Alcuni casi sono in osservazione, pertanto i 

numeri indicati potrebbero subire variazioni. 

EQUIPE SOCIO-PSICO-PEDAGOGICA 
per problematiche relative a handicap, 

difficoltà apprendimento, svantaggio socio – 

culturale, orientamento, con osservazione 

diretta degli alunni,  consulenze a insegnanti e 

genitori ed effettuazione dello screening “pre-

scolastico” per la valutazione dei pre-requisiti 

all’apprendimento e delle dinamiche 

comportamentali, anche ai fini della 

composizione delle nuove classi. 

MEDIAZIONE INTERCULTURALE 

A SCUOLA  
 

PRE – POST SCUOLA 
Il servizio è in concessione. Il concessionario 

riscuote le tariffe da parte degli utenti e 

gestisce direttamente le spese del servizio. 

A bilancio non vi sono pertanto le voci 

corrispondenti. 

 
 

 
 

4559/337 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

138.250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

208.450 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T O T A L E  Euro 

    
138.250 

 
208.450 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

8 

 

SUPPORTO AGLI INTERVENTI  

DIDATTICI E AMPLIAMENTO 

OFFERTA FORMATIVA 

CAP. 

BILANCIO 

 ENTRATE   USCITE   

  2018 2019 2018 2019  

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE 
 
 

SCUOLA PRIMARIA 
 

 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
 

Le somme sono destinate al finanziamento 

dei Progetti didattici, indicati in allegato, 

approvati dal Collegio Docenti e dal 

Consiglio di Istituto, nonché alle spese per 

il funzionamento. 

I contributi vengono  trasferiti direttamente 

all’Istituto comprensivo, che provvede agli 

incarichi agli esperti esterni e agli acquisti, 

presentando successivo rendiconto. 

 

 

 

 

 

 

 

4159/335 

 

 

4259/335 

 

 

4359/335 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

2.500 

 

 

4.100 

 

 

5.600 

 

 

3.800 

 

 

26.400 

 

 

9.900 

 

 

T O T A L E  Euro 
    

12.200 

 

40.100 

 

 

 

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI IN BASE AL REDDITO 
 

 

A partire dall’a.s. 2017/2018 è stato applicato il metodo della progressione lineare per definire la 

compartecipazione dei cittadini alla spesa per i servizi comunali mensa e trasporto alunni. 

Con deliberazione della G.C. n. 75/2017, in attuazione del vigente Regolamento comunale  di 

disciplina degli interventi e delle prestazioni sociali ed educative (approvato con deliberazione C.C. n. 

22 del 6/6/2016), sono stati approvati i valori di ISEE minimo e ISEE massimo utili a definire la 

suddetta compartecipazione. 

Le riduzioni tariffarie per i residenti a Busto Garolfo vengono pertanto determinate sulla base del 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

9 

valore ISEE ed eventuali deroghe sono autorizzate in seguito a valutazione dell’assistente sociale. 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

10 

 

 

 

 
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE E DELLE USCITE 

Bilancio 2018 – settembre/dicembre 

 

DESCRIZIONE  ENTRATE  

 

 USCITE  

TRASPORTO ALUNNI 

 

5.100 18.700 

REFEZIONE SCOLASTICA 

 

 35.000 

LIBRI DI TESTO E 

RICONOSCIMENTI 

STUDENTI MERITEVOLI 

 

 32.900 

CONVENZIONE CON 

SCUOLA MATERNA 

PARITARIA 

 

 36.284 

SERVIZI EDUCATIVI E DI 

ASSISTENZA SOCIO-

PSICO-PEDAGOGICA 

 

 138.250 

SUPPORTO AGLI  

INTERVENTI DIDATTICI E 

AMPLIAMENTO OFFERTA 

FORMATIVA 

 

 12.200 

TOTALE 
 

5.100 273.334 

A CARICO DEL BILANCIO 

COMUNALE  

 

268.234  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di MilanoALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 27 DEL 

26/07/2018 
 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE E DELLE USCITE 

Bilancio 2019– gennaio/giugno 

 

DESCRIZIONE  ENTRATE   USCITE  

TRASPORTO ALUNNI 

 

6.400 37.400 

REFEZIONE SCOLASTICA 

 

 62.000 

LIBRI DI TESTO E  

RICONOSCIMENTI 

STUDENTI MERITEVOLI 

 

  

CONVENZIONE CON 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

PARITARIA 

 

 106.050 

SERVIZI EDUCATIVI E DI 

ASSISTENZA – SOCIO-

PSICO-PEDAGOGICA 

 

 208.450 

SUPPORTO AGLI 

INTERVENTI DIDATTICI E 

AMPLIAMENTO OFFERTA 

FORMATIVA 

 

 40.100 

TOTALE  

 

6.400 454.000 

A CARICO DEL BILANCIO 

COMUNALE  

 

447.600  

 

 

 

 

 



Disponibilità € 4.620,00

Diritto allo 

studio
Farmacia Genitori Economia

FIS (da valutare in 

base alle disponibilità 

finanziarie e agli esiti 

della contrattazione 

integrativa)

1 ARTETERAPIA P136
CALLONI 

ELISABETTA

ROSSA-BLU-GIALLA SAL 

LUIGI GONZAGA

OTTOBRE-

MAGGIO
ESPERTO ESTERNO 54 € 35,00 € 1.890,00 € 90,00 € 1.980,00 € 1.980,00

2 INGLESE P160

CALLONI 

ELISABETTA

DE MARTINO 

TERESA

bambini 5 anni Scuola 

dell'infanzia San Luigi 

Gonzaga e Madre Teresa 

di Calcutta

GENNAIO-

MAGGIO
ESPERTO ESTERNO 20+20 € 35,00 € 1.400,00 € 1.400,00 € 1.400,00

3 CLASSI APERTE

CALLONI 

ELISABETTA

DE MARTINO 

TERESA

GIALLA-ROSSA-BLU SAN 

LUIGI GONZAGA

LILLA-VERDE-ARANCIONE-

AZZURRA M.T.C.

OTTOBRE-

MAGGIO
RISORSE INTERNE € 150,00 € 150,00 € 150,00

4
DANZA e 

BENESSERE
P136

DE MARTINO 

TERESA

bambini 5 anni Scuola 

dell'infanzia  Madre 

Teresa di Calcutta

OTTOBRE-

MAGGIO

ESPERTO 

ESTERNO
24 € 35,00 € 840,00 € 840,00 € 840,00

5
PROGETTO 

MOTORIO 

'IN*MOVI*MENTO'

P70
DE MARTINO 

TERESA

bambini 3 e 4 anni Scuola 

dell'infanzia  Madre 

Teresa di Calcutta

OTTOBRE-

MAGGIO

ESPERTO 

ESTERNO
40 € 35,00 € 1.400,00 € 400,00 € 1.800,00 € 1.800,00

6
PROGETTO 

MUSICA INSIEME

CROPERA 

ANTONELLA

BAMBINI DI 5 ANNI 

SCUOLE DELL'INFANZIA S. 

LUIGI -M.T.DI C.

OTTOBRE 

DICEMBRE

RISORSE

INTERNE

7
PROGETTO 

ACCOGLIENZA

CALLONI 

BOCCHINI

NUOVI ISCRITTI SCUOLE 

DELL'INFANZIA S.LUIGI 

M.T.DI C.

SETTEMBRE
RISORSE 

INTERNE

8
PROGETTO 

EDUCAZIONE 

ALL'IMMAGINE

CALLONI 

ELISABETTA

SEZIONI BLU ROSSA 

GIALLA SC.INFANZIA 

S.LUIGI GONZAGA

OTTOBRE 

MAGGIO

RISORSE INTERNE - 

ESPERTO ESTERNO

FOTOCLUB 

INVERUNO

9
PROGETTO 

EDUCAZIONE 

MOTORIA

CALLONI 

ELISABETTA

SEZIONI BLU ROSSA 

GIALLA SC.INFANZIA S. 

LUIGI GONZAGA

GENNAIO 

MAGGIO

RISORSE INTERNE - 

ESPERTO ESTERNO

EDUCATORE F.I.D.A.L 

TEMPORITI SABRINA

10

LA SQUADRA DEL 

GUSTO De Angelini Tutte le classi dei plessi

1° e 2° 

Quadrimestre

Docenti di tutte le 

classi, Ditta Pellegrini COSTO ZERO Ditta Pellegrini

TOTALI € 6.170,00 € 4.620,00 € 0,00 € 1.400,00 € 150,00 € 0,00

Disponibilià € 4.620,00

Spesa € 4.620,00

Avanzo € 0,00

economia a.s. 2017/2018 di                  

€ 150,00 per scuola infanzia 

Madre Teresa di Calcutta

COSTO ZERO

COSTO ZERO

COSTO ZERO

COSTO ZERO

Costo 

totale per 

risorse 

umane

Materiale 

e/o 

trasporto

Costo 

totale 

progetto

FINANZIAMENTO

Materiali da acquistare con 

eventiali 

economie del costo orario degli 

esperti

Classi coinvolte
Tempi di 

attuazione
Risorse

Tot. 

Ore

Compenso 

orario lordo

Scuole dell'Infanzia: Madre Teresa di Calcutta 

e San Luigi Gonzaga

NOME PROGETTO

Progetto 

in 

bilancio

Responsabile



Scuola Primaria Disponibilità € 19.140,00

diritto allo studio                      

€

farmacia        

€

genitori     

€

economia       

€

FIS (da 

valutare in 

base alle 

disponibilità 

finanziarie e 

agli esiti 

della 

contrattazio

ne 

integrativa)

Esperto esterno 78 € 35,00 € 2.730,00

docenti interni

collaboratori 8 € 16,59 € 134,00 € 418,00

Esperto esterno 60 € 35,00 € 2.100,00

docenti interni 48 € 23,22 € 1.114,56

collaboratori 4 € 67,00

Esperto esterno 60 € 35,00 € 2.100,00 € 200,00

docenti interni 36 € 23,22 € 835,92 € 191,00

collaboratori

Esperto esterno 90 € 35,00 € 3.150,00

docenti interni € 32,46

collaboratori 6 € 16,59 € 99,54

Esperto esterno 83 € 35,00 € 2.905,00 € 596,00
docenti interni(in orario 

scolastico)

collaboratori
8+6(sorveglianz

a esami) € 16,59 € 234,00

Esperto esterno € 2.000,00

docenti interni

collaboratori

Esperto esterno

docenti interni € 55,00

collaboratori

Esperto esterno

docenti interni € 229,20

collaboratori

Esperto esterno

docenti interni € 50,25

collaboratori

Esperto esterno

docenti interni

collaboratori

Esperto esterno

docenti interni

collaboratori

Esperto esterno
docenti interni(in orario 

scolastico) € 150,00

collaboratori

Esperto esterno

docenti interni 6 € 35,00 € 210,00 € 150,00 € 210,00

docenti interni 6 € 17,50 € 105,00 € 105,00

Esperto esterno

docenti interni

collaboratori 30 € 16,59

15 MATRICI E TONER A02 € 479,74 € 479,74

16 LILT

Dell'Acqua 

Maria Grazia 6 classi 4^ dei tre plessi

2 ore per ogni 

classe Medico della LILT COSTO ZERO LILT

17 SCACCHI Perri Lucrezia

3^ , 4^ , 5^ dei tre 

plessi, tranne 5A – 5B 

Mentasti

5 lez. Di 2h per ogni 

classe 1^ o 2^ 

quadrimestre, più 

torneo finale

Esperto FSI con 

l'appoggio Circolo 

Famiglia Legnanese COSTO ZERO FSI

14

COLLABORATORI SCOLASTICI

Festa di fine anno            

( plesso Tarra, Mentasti 

Ferrazzi Cova)

€ 497,70 € 497,70

13

CERTIFICAZIONE LINGUA 

INGLESE STARTERS - PRE- A1 

LEVEL P138

Di Gaetano - 

Pappalardo
classi quinte Tarra 

Mentasti Ferrazzi Cova

1^ e 2^ 

quadrimestre

€ 465,00 € 150,00

12

APPROCCIO ALLA 

CERTIFICAZIONE LINGUA 

INGLESE STARTERS - PRE- A1 

LEVEL P138

Canavesi - 

Pappalardo classi quarte Tarra 

Mentasti Ferrazzi Cova

1^ e 2^ 

quadrimestre

€ 150,00 € 150,00

11

EDUCAZIONE AFFETTIVA ED 

EMOTIVA
P75

Dell'Acqua 

Maria Grazia

5 classi Quinte (Tarra, 

Mentasti, Ferrazzi Cova)
€ 1.080,00 € 1.080,00

€ 50,25

10

BENESSERE  IN CLASSE P75
Dell'Acqua 

Maria Grazia

6 classi quarte ( Tarra, 

Mentasti , Ferrazzi Cova
€ 1.296,00 € 1.296,00

9

ACCOGLIENZA

P08

Milani Patrizia alunni classi 1^ Tarra 

Mentasti Ferrazzi Cova

Dall' 11 al 17 

settembre
€ 50,25

€ 55,00 (736,00 economie del 

progetto)

8

PROGETTO LABORATORIO

P08

Colombo 

Morena

alunni classi quarte + 

bambini ultimo anno 

infanzia

da dicembre 2018 

/maggio 2019

€ 229,20 € 229,20

7

COMPETENZE  INFORMATICHE P140 Milani Patrizia Classi 3^,4^ e 5^ tutti e 

tre i plessi

1° e 2° 

Quadrimestre
€ 55,00

€ 1.000,00 (economie da P149)

6

INGLESE SCUOLA PRIMARIA: 

MADRELINGUA
P138

Cantoni Sabrina 5 classi Quinte (Tarra, 

Mentasti, Ferrazzi Cova)

da Gennaio a 

Marzo

€ 2.000,00 € 2.000,00

5

DISTINTI …MA NON DISTANTI

Tabacchetti 

Cristina

5 classi Quinte (Tarra, 

Mentasti, Ferrazzi Cova)

1° e 2° 

Quadrimestre

€ 3.735,00 € 2.735,00

€ 45,00 (economie da P150)

4

TEATRO D'AUTORE P129 Monticelli Piera
6 classi quarte ( Tarra, 

Mentasti , Ferrazzi 

Cova)

1° e 2° 

Quadrimestre

€ 3.282,00 € 3.282,00

3

Let's play

P161

Azzaretto 

Giovanna

6 classi terze (Tarra, 

Mentasti, Ferrazzi Cova)

1° e 2° 

Quadrimestre

€ 3.327,00 € 3.282,00

2

NATURALMENTE…..A SCUOLA
Di Maggio 

Miriam

Sei classi Seconde 

(Tarra, Mentasti, 

Ferrazzi Cova)

1° e 2° 

Quadrimestre

€ 3.281,56 € 3.281,56

Costo totale 

per risorse 

umane

materiale e/o 

trasporto costo totale progetto

FINANZIAMENTO

1

MUSIC ART

P129

Vignati Isabella
Prime Tarra, Mentasti, 

Ferrazzi Cova
1° e 2° 

Quadrimestre

€ 3.282,00 € 3.282,00

NOME PROGETTO
Progetto 

in bilancio responsabile classi coinvolte

tempi di 

attuazione Risorse tot. Ore
compenso 

orario lordo



18 MINIBASKET

Azzaretto 

Giovanna

Tutte le classi di tutti e 

tre i plessi da definire Istruttore di minibasket COSTO ZERO FIP

19 ENGLISH DAY

Canavesi- Di 

Gaetano 4^ e 5^ dei tre plessi 1^ quadrimestre

Docenti di classe + 

esperti di madrelingua 

inglese Associazione lingue senza frontiere.

contributo 

genitori

20 MUSICAINSIEME

Cropera 

Antonella

Classi 2^,3^,4^,5^ 

scuola primaria

1° e 2° 

Quadrimestre

Specialista di musica in 

collaborazione con le 

docenti di classe. COSTO ZERO

21 SICUREZZA Bosio Elisabetta

Tutte le classi della 

scuola primaria: Tarra, 

Mentasti, Ferrazzi Cova

1° e 2° 

Quadrimestre

Docenti di tutte le 

classi, volontari 

protezione civile e 

polizia locale COSTO  ZERO

22 LA SQUADRA DEL GUSTO

Azzaretto 

Giovanna

Tutte le classi dei tre 

plessi – tranne le quinte

1° e 2° 

Quadrimestre

Docenti di tutte le 

classi, Ditta Pellegrini COSTO ZERO Ditta Pellegrini

TOTALI € 23.210,45 € 19.140,00 € 2.376,00 € 0,00 € 1.379,45 € 315,00

Disponibilità diritto allo studio a.s. 2018/2019 € 19.140,00

Spesa € 19.140,00

Avanzo € 0,00



Scuola secondaria di I 
grado Disponibilità €  €        10.560,00 

diritto allo 
studio € farmacia € genitori € economia €

FIS (da 
valutare in 
base alle 

disponibilità 
finanziarie e 

agli esiti della 
contrattazione 

integrativa)

collaboratore

4 €67,00  €         67,00 
docente interno

2

Consiglio Comunale dei 
ragazzi P151

Balti tutte tutto l'anno
docente interno

5 23,22€  €       116,10 € 116,10  €         116,10 

3

Recupero- Potenziamento 
matematica P88

Balti tutte le classi terze febbraio-maggio 2019
docenti di 
matematica

50

23,22€  €    1.161,00  €    1.161,00  €      1.161,00 

4
Matematica in bottega Ravicini alcuni alunni classi prime gennaio-maggio

docenti 
matematica

7,5 +7,5 35,00€                  €       525,00  €       525,00  €        525,00 

5
Artistiamo

P123
Fior/Trovato

alucni alunni classi 
seconde

febbraio /marzo 2019
docenti Fior e 
Trovato

10+6

35,00€                  €       560,00  €      200,00  €       760,00  €         200,00  €        560,00 

6 A scuola di cucina P135 Campione alunni con  BES durante l'anno

docenti sostegno

10 € 17,50 € 175,00  €      250,00  €       425,00 250,00€           €        175,00 
Zanzi

10 € 17,50  €       175,00  €      300,00 
docente

10 23,22€  €       232,20 

8 I giorni della Solidarieta' Fior/Airaghi tutte le classi tutto l'anno

docenti interni

6+6 € 17,50  €       210,00  €       210,00  €        210,00 
docenti sostegno

esperto esterno

12 35,00€                  €       420,00 

10 Arredo artistico della scuola P123 Trovato/Fior tutte le classi tutto l'anno

docenti arte

 €      600,00  €       600,00  €         320,00  €        280,00 

11 laboratorio Autonomia P135 Zanzi alunni con BES alcuni mesi nell'anno docenti sostegno  €      350,00  €       350,00  €        350,00 

12 Educazione affettivita ed emotiva P75 Ravicini tutte classi terze
3 incontri di 2 ore per 

classe esperto esterno  €    1.080,00  €    1.080,00  €  1.080,00 

docenti interni 32 € 17,50 560,00€       

14 Latino Masetti alcuni alunni di terza
alcuni mesi durante 

l'anno docenti interni 20 35,00€                  €       700,00  €       700,00  €        700,00 

15
CSS Centro sportivo 

studentesco P11 Sartorelli tutti gli alunni durante l'anno docenti motoria 900,00€       €       900,00 200,00€           €        700,00 

docenti lingue 15 € 17,50  €       262,50 

referente 5 € 17,50 87,50€         

17 Robolab Trezza alcuni alunni di prima marzo/,maggio 2019 Trezza 20 35,00€                 700,00€        €       700,00  €        700,00 

18 Alfabetizzazione P156 Raimondi alunni con BES tutto l'anno docenti interni 30 23,22€  €       696,60  €       696,60  €         696,60 

16

Europa siamo noi, Giornata 
delle lingue

P157

Bertolaso tutti gli alunni
ultima settimana di 
scuola giugno2019

100,00€       €       450,00 100,00€           €        350,00 

13 Orientamento P147 Masetti tutte le classi dutante tutto l'anno  €       899,21 € 67,00  €        560,00 € 272,21collaboratore 4 € 67,00 67,00€          €      272,21 

9 Laboratorio teatrale P135 Rigo alunni con BES 2/3 mesi l'anno  €       420,00 420,00€          

7 Hortus conclusus P90 Nardiello/Zanzi alunni con BES marzo/giugno  €       707,20  €         371,92  €        160,28  €        175,00 

fine maggio 2019

 200.00 € € 267,00

tempi di attuazione Risorse tot. Ore compenso orario 
lordo

Costo totale per 
risorse umane

NOME PROGETTO
Progetto in 

bilancio responsabile classi coinvolte

1 Mostra fine anno

P124

Balti tutte

materiale e/o 
trasporto

costo totale 
progetto

FINANZIAMENTO

fondi MIUR

€267,00



19
Progetto accoglienza stranieri: 

tutti a scuola P156
Barenghi-Di Gaetano- 

Raimondi alunni con BES tutto l'anno docenti interni

20 Raccordo primaria/secondaria P08 Comerio alunni quinta primaria ottobre/gennaio docenti interni 20+12
20 a 35 euro + 12 
a 17.5 910,00€       180,00€       €    1.090,00 180,00€          910,00€        

docenti interni 50 23,22€ 1.161,00€    

referente 10 € 17,50 175,00€       

referente 4 € 17,50 70,00€         

altri docenti 
inglese 2+2 € 17,50 70,00€         

23 Clil Pappalardo
alunni classi prime e 
seconde primo quadrimestre docenti inglese 2+2 € 17,50 70,00€          €         70,00  €         70,00 

24 Prevenzione al cyberbullismo P155 Caporaso alunni classi seconde durante anno Caporaso

12 +  
esperto a 
forfait       € 
200,00 35,00€                 620,00€        €       620,00 200,00€           €        420,00 

25 Primo Soccorso P155 Caporaso alunni classi seconde alcuni mesi anno esperto esterno 350,00€       €       350,00 350,00€          

docenti inglese 36+18 35 +17,50 1.575,00€    

madrelingua 720,00€       

collaboratori ATA 8 16,59€                 132,72€       

collaboratori ATA 4 16,59€                 67,00€         200,00€      

esperti esterni 96 35,00€                 3.360,00€    

28 Uscite didattiche P11 Ravicini tutti gli alunni tutto l'anno docenti interni 8 17,50€                 140,00€       € 30.140,00 30.000,00€     €        140,00 

29
Materiali Cancelleria( 
toner,cartucce,ecc) Caporaso tutti gli alunni tutto l'anno 364,66€       €       364,66 364,66€          

30 Delf Bertolaso alcuni alunni di terza alcuni mesi dell'anno docenti francese

31
Laboratorio Informatica classi 

Prime Infusino alunni con BES durante l'anno

docenti sostegno

32
Laboratorio Informatica classi 

Seconde Bruno alunni con BES durante l'anno

docenti di 
sostegno

33
Laboratorio Informatica classi 

Terze Paganini alunni con BES durante l'anno

docenti di 
sostegno

34 Laboratorio Bocce Zanzi alunni con BES alcuni mesi nell'anno docenti sostegno

35 Legalita' e cittadinanza Caporaso tutti gli alunni tutto l'anno docenti interni

36 Olimpiadi della Matematica Caporaso alcuni alunni novembre/marzo
docenti 
matematica

37 Prevenzione al bullismo Balti alunni classi prime primo quadrimestre psicopedagogista

38 Progetto accoglienza Mazzon alunni classi prime
primi due giorni di 
scuola docenti interni

39 AVIS Caporaso Classi 2^
2 ore in plenaria o 
gruppi di classe Medico dell'Avis COSTO ZERO AVIS

TOTALI  €  52.332,49  €    10.560,00  €  1.080,00 € 31.100,00 € 1.935,28  €     7.385,00 € 272,21

Disponibilità € 10.560,00

Spesa € 10.560,00

Avanzo € 0,00

COSTO ZERO

COSTO ZERO

COSTO ZERO

COSTO ZERO

COSTO ZERO

COSTO ZERO

COSTO ZERO

 €      3.449,00 178,00€        

COSTO ZERO

COSTO ZERO

22 English day

27 A scuola di musica P137 Comerio
alcuni alunni di seconda 
e terza novembre/marzo  €    3.627,00 

P11 Pappalardo tutti gli alunni
data spettacolo primo 
quadrimestre  €    1.240,00 

26 KET P138 Pappalardo alcuni alunni classe terze alcuni mesi dell'anno 100,00€       €    2.527,72 952,72€           €     1.575,00 

progetto subordinato al finanziamento dei 
fondi aree a rischio  e forte processo 
immigratorio

 €        175,00 

1.100,00€      €        140,00 

21 Recupero Motivazionale P88 Rigo alunni tutte le classi tutto l'anno  €    1.336,00 1.161,00€       


		2018-08-07T13:21:50+0200
	BIONDI SUSANNA


		2018-08-07T15:13:10+0200
	SARNELLI GIACINTO




